
 

 

 
 

 

 

 

AMBITO 0016 - DR Campania Ambito NA-16 

ISTITUTO COMPRENSIVO “1° PAOLO DI TARSO” 

Presidenza, Uffici di Segreteria e Scuola Secondaria di 1° Grado 

Via Risorgimento 120 - 80070 Bacoli (Na) | Tel/fax 0814242284 

Plesso Marconi  Via Roma, 188 – tel. 081 18514682  | Plesso Guardascione - Via Guardascione – tel. 081 18514424 

Plesso Miseno - Via Plinio il Vecchio – tel 081 18512809  

 Plesso Baia - Via Lucullo, 96 – tel. 081 8549784/081 8040240|  

Codice Fiscale: 96029300637 | Codice Mecc.: NAIC8DZ00T | Email: naic8dz00t@istruzione.it | Web: 

www.icpaoloditarso.gov.it 

PEC: NAIC8DZ00T@PEC.ISTRUZIONE.IT    -    CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFVGZC 

 

Prot. 3626/06/02 

Del 1° ottobre 2020 

Al sito Web 

Amministrazione Trasparente 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - Procedura per contratti sotto soglia ex art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016, affidamento diretto per corso di aggiornamento personale ATA sanificazione 

ambienti per contrastare la diffusione della pandemia da sars-19 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.;  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

 Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;  

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; Visto l’art.32 comma 2 del d.Lgs n. 50/2016 (codice degli appalti) il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte Visto l'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. n. 

50/2016 come modificato dal decreto correttivo n. 56/2017 e dal Decreto L.vo 32/2019 cosidetto 

http://www.icpaoloditarso.gov.it/
mailto:naic8dz00t@pec.istruzione.it


 

 

 
 

 

 

“Decreto Sblocca Cantieri” convertito in legge n. 55 del 14 giugno 2019 entrata in vigore il 

18/06/2019, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia europea e alla sub-soglia di €. 40.000,00 mediante 

affidamento diretto;  

VISTA l’approvazione del regolamento d’Istituto su appalti ed acquisti di beni deliberato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera numero 3 in data 21/09/2018, recanti «Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  

 

Viste le linee guida Anac n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera 1097 del 26/10/2016;  

Visto il D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 50 del 

18/4/2016” e nello specifico il testo modificato dell’art. 36 comma 2 lett. a); 

Vista la delibera n. che stabilisce i criteri ed i limiti riguardanti l’attività negoziale del Dirigente 

Scolastico;  

Visto l’art. 231 del D.L. 19 maggio 2020 n° 34 “c.d. Decreto Rilancio”;  

Vista la nota MIUR n. 1033 del 29 maggio 2020 – Misure per sicurezza e protezione nelle 

istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 

2020.21;  

Vista la nota MIUR prot. n. 13449 del 30 maggio 2020 - Avviso assegnazione della risorsa 

finanziaria ex art. 231, comma 1 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34;  

Viste le indicazioni di spesa della dotazione finanziaria assegnata, con particolare riferimento ai 

servizi richiamati alla lettera F) art. 1 indicazioni operative nota miur n. 1033 del 29 maggio 2020; 

Considerata la necessità di provvedere all’urgente attività di formazione specifica alla sanificazione  

per contrastare la diffusione della pandemia da covid-19 nei 7 plessi dell’IC “ 1 Paolo di Tarso” ad 

opera del personale dei collaboratori scolastici onde favorire la prevenzione degli ambienti scolastci 

”;  

Valutata l’opportunità di procedere all’esecuzione di interventi di pulizia;  

Acquisito agli atti preventivo della ditta “Antas Consultig , prot. 3627-06-2 dell’1/10/2020; 

Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti all’art. 36, comma2, lett. A, 

del Dlgs 50/2016;  

Ritenuto di procedere in merito Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del 

presente decreto 

DETERMINA 

L’avvio della procedura di affidamento diretto all’ agenzia “Antas Real Consulting” per 

l’esecuzione dei seguenti servizi: formazione per n° 2h formazione del personale ATA c.s. 

sanificazione degli ambienti scolastici per contrastare la diffusione della pandemia da sars-19 

utilizzazione di DPI specifici per trattare la sanificazione degli ambienti. Il costo 

dell’esecuzione, è fissato in € 832,00 + € 183,04 Iva. Costo ivato € 1.015,04 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

( prof. Francesco Gentile ) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

 


